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Abstract

How do the state institutions in Turkey (dis)articulate gender politics? How does

the institutional discourse disintegrate gender politics? Where, when, and how do

the institutions locate discourse of gender and sexuality into politics of pandemic?

Where do institutions become silent? This thesis offers a feminist reading of the

pandemic politics and discourse in Turkey; specifically, it analyzes the gendered

tensions of the Covid-19 pandemic. Investigating the impacts of the pandemic

discourse of the state on gender politics, I aim to unpack the state rhetoric where

the official outbreak narrative generates a particular gender narrative. Observing

that the state discourse obscures the gendered impacts of the pandemic, I work on

locating the pandemic responses and discourses in Turkey. Approaching to

politics of discourse as an issue of power and knowledge where power appears

through the continuity of knowledge production, I elaborate on how an

institutional discourse interprets, incorporates, articulate and disarticulate gender

and sexuality overtly and covertly. As unpacking the discursive struggle of the

state for mastery in gender and sexuality discourse, I demonstrate how the state

reshapes and redirects the narratives on gender and sexuality within the politics of

outbreak.

Keywords: Covid-19, Turkey, pandemic, gender and sexuality, vulnerability,

intersectionality, discourse analysis, content analysis
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1.Introduction

1.1. Aim of the Research and Research Questions

How do the state institutions in Turkey (dis)articulate and represent gender

politics in the time of the pandemic? How does the institutional discourse

incorporate and disintegrate gender politics? Where, when, and how do the

institutions locate discourses of gender and sexuality within the pandemic

management? Integrating these questions to the research, this thesis offers a

feminist reading of the pandemic politics and discourse in Turkey. Specifically, it

analyzes the gendered tensions of the Covid-19 pandemic.

Investigating the impacts of the pandemic discourse of the state on gender politics,

I aim to unpack the state rhetorics where the official outbreak narrative generates

a particular gender narrative. Approaching to politics of discourse as an issue of

power and knowledge where power appears through the continuity of knowledge

production, I elaborate on how an institutional discourse interprets, incorporates,

articulates and disarticulates gender and sexuality overtly and covertly. As

unpacking the discursive struggle of the state for mastery in gender and sexuality

discourse, I demonstrate how the state reshapes and redirects the narratives on

gender and sexuality within the politics of outbreak.

Applying to the responses and narratives constituted by the Health Ministry and

the Ministry of Interior during the Covid-19 pandemic, I mainly aim to locate

gender politics within the contemporary power dynamics in Turkey. The official

statements those two ministries present serve as my primary sources. As these

state institutions have a particular authority in the outbreak response, I find it

critical to identify the echoes of power dynamics reflected in these official

narratives. I embrace intersectional positionality, which proposes a “matrix

thinking” that considers how inequalities “span and transform structures and

activities at all levels and in all institutional contexts,” which “makes it harder to

imagine any social process as a singular ‘main effect’ for anyone” (Choo &

Ferree, 2010, p. 135). I approach gender as a mobile category in a “multiple

jeopardies” (King, 1988) where “power and privilege operate on several levels at
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once (experiential, epistemological, political, and structural) and across (and

within) categories of experience and personhood including race, gender, sexuality,

disability, social class, and citizenship” (May, 2015, p. 23). As the power appears

through mobile and multifaceted relations between socio-political hierarchies and

asymmetries, my theoretical interest lies in unpacking these interactions.

Considering the Covid-19 pandemic is instead a wide-ranging and compound

issue that is more than a medical emergency, I analyze the interaction between the

official pandemic responses and the current power dynamics in Turkey from an

intersectional perspective. I particularly look at how the pandemic response and

narrative communicate with the politically, economically, and socially hegemonic

dynamics. As a researcher of Gender Studies and occupant of Turkey for 25 years,

my theoretical standpoint, political position, and personal experience drive me to

approach those tendencies critically. To my understanding, politics of

authoritarianism, and conservatism, and nationalism distinctively take place

among those dominant power relations and dynamics in the Turkish context. My

research aims to present the echoes of these politics and ideologies within the

pandemic response of the state. Thus, I track how the official outbreak narrative

articulates the dominant political tendencies, namely authoritarianism,

conservatism, and nationalism. Understanding those tendencies as intertwined

ideologies, I analyze how they intersect with each other and what this intersection

tells about the gender politics of the Turkish state. I find authoritarian,

conservative, and nationalist ideologies using resemblant cultural-political

terminologies, driving in parallel paths, and referring to politically familiar

frameworks. Hence, my study focuses on the parallel narratives, rhetoric, and

discourses of those right-wing ideologies and the ways their alignment affects

gender politics. Constructing a feminist critique of these dynamics, I explore the

location of gender and sexuality in the contemporary political context of Turkey.

Locating the institutional pandemic discourse within a broader and macro politics

of signification, I analyze the relationship between institutional gender/sexuality

politics and right-wing politics.

Parallel with the hegemonically revivifying right ideologies in Turkey, I observe a

particularly outstanding discourse and anxiety on national security. Noticing a

critical link between the issue of security and the tendency of authoritarianism, I
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elaborate on the path that this tie has been constructed in the Turkish context in

the last ten years, since the early 2010s. My aim lies in locating the concept of

national security within the re-emerging right-wing ideologies and finding the

correlation between the issue of security and the politics of pandemic.

Demonstrating the state's pandemic response, I present a critical reading of the

state's approach to public security. Since the concepts of national security and

public security address diverse subjects, actors and concerns, I identify how they

differ and deviate. In addition, also because security of nation and security of

public do not always correspond to identical politics and projects, I examine how

the concepts of nation, public, and security are defined in the dominant power

relations. My primary question in this frame is whether gender-based and sexual

(in)securities correspond to the state's security plan. How the gendered and sexual

(in)securities are defined and discussed by the state institutions and how the

position of state, law, and armed forces are addressed over the issues follow as my

sub-questions. I elaborate on how re-militarization as security anxiety appears as

an essential social and political issue in the contemporary context of Turkey. Thus

I demonstrate on usage and function of a militarist understanding of security in the

rhetoric of right-wing politics. As to my understanding, militarization projects and

processes appear as a more archaic form of hegemonic masculinities, I aim mainly

to address the gendered and sexual effects of the militarist path Turkey is going

through. In this framework, I intend to present the gendered and sexual meanings

of the concept of national security and its echoes on the concept of public security

in response to the pandemic.

1.2 The Covid-19 Pandemic in Turkey

In January 2020, the Health Ministry introduced the thermal cameras implemented

at the airports for the people coming from China. After advising the public not to

fly to China, the Ministry decided to sustain the flights to China in the following

days. As the thermal camera practice was extended to all incomers by plane in a

few days, the ‘quarantine hospitals’ were introduced. Turning some public

dormitories for students into quarantine hospitals, the Ministry mandated that

incomers with symptoms be guaranteed for two weeks in these state-ran places. In
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addition, the wearing of face masks in crowded aresa was recommended to the

public, which became obligatory later.

Meanwhile, the Ministry stated that they were in the progress of developing

diagnosis sets for Covid-19. In the following weeks, in February, with the

announcement of the first official case in Iran—the southeastern neighbor of

Turkey,—thermal cameras were extended from airports only and introduced on

highway borders. As at the end of the month, the Health Minister optimistically

asserted that with the arrival of summer, the pandemic would ramp down; in the

first week of March, many international airway and highway borders were closed.

It was advised to the elderly to not go out, and the mandatory total-lockdown

followed shortly after. On March 11, the same day when the World Health

Organization defined the coronavirus outbreak as the pandemic, the Health

Ministry of Turkey announced the first official case. The Ministry introduced the

long-standing institutional slogan of “The problem is global, our struggle is

national” (Sorun Küresel, Mücalemiz Ulusal). However, the Ministry also stated

that it is not possible to break the foreign connections entirely, mainly due to

economic and touristic concerns. Despite the government’s announcement on an

economic measures package for low-income households in the spring of 2020, the

lack of a detailed action plan was regularly addressed by individuals and

organizations. Moreover, President Erdogan and the ruling party AKP initiated a

donation campaign called “We are Enough for Each Other Turkey” (Biz Bize

Yeteriz Türkiyem) that expects citizens to contribute to the pandemic fund of the

state. Following the governmental decision to take money from the income of

some institutions in order to donate to this campaign, it has been observed that

salary cuts of the staff were executed from many institutions to raise the fund of

the campaign.

Since March 2020, all kinds of alcohol-consuming places such as bars, nightclubs,

discotheques, and pavilions were closed. In the following days, the closure had

been extended to all leisure spaces (e.g., theatre houses, movie theaters, video

game arcades, gyms, saunas), social gatherings (wedding venues and ‘condolence

houses), and political organizations (meetings, training, and conferences

organized by NGOs). As the Ministry of Health launched a pandemic hotline
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(ALO 184 Korona Danışma Hattı) in the early pandemic stage and this was


[…]

Kapasitesinin Güçlendirilmesi Projesi Açılış Konferansı'na Katıldı. https://www.icisleri.gov.tr/bakanimiz-sn-
soylu-seyahat-belgesi-sahteciligi-tespiti-ve-risk-analizi-kapasitesinin-guclendirilmesi-projesi-acilis-
konferansina-katildi
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Interior but appears in various state representatives’ statements. Addressing as an

institutional approach, IHD observes a hostile and stigmatizing narrative againt

the ones representing a threat to ‘national security. According to the association,

“the hateful narrative extends to members of the LGBTI+ community, who have

been targeted through state-led smear campaigns”; and “the same narrative is also

behind Turkey’s recent withdrawal from the Istanbul Convention, a Council of

Europe treaty seeking to protect women from gender-based violence, on account

of the supposed risk of “harming traditional family values” and “supporting

LGBTI+ ideology.” 156 Considering that the state’s outbreak narrative aims and

functions to resurrect traditional notions of right-wing terminology, the concept of

family and the concept of the nation explicitly and implicitly promotes the

exclusion of queer populations. Although the narrative of familial and national

unity eases the anxieties of the outbreak, the state rhetoric of family and nation

establishes these imagined communities by creating deserving subjects of the

state. Thus, the ‘dangerous bodies,’ which do not correspond with the state’s

ideals, come to represent a dualistic threat against the security of family and

nation. As queer populations are already encountering a massive amount of hate

against themselves for being against the norms and traditions, enhancement of the

hatred by the state institutions paves the way to criminalize queer identities

exactly where they are vulnerable and left behind.

5. Conclusion

In this thesis, the theoretical approach to the pandemic is based on the

understanding that outbreaks are more than a medical issue. Although pandemics

trigger particular health emergencies, they inevitably lead to a socio-political

response and a narrative, which re-evokes spatial and geographical dynamics and

conflicts. Hence, I conceived it critical to locate the outbreak narrative of the

Turkish state within particular historical, socioeconomic, and geographical

conditions, practices, and anxieties in Turkey.

This thesis offered a feminist reading of the pandemic politics and discourse in

Turkey; specifically, it analyzed the gendered tensions of the Covid-19 pandemic.

156 IHD. (2021, May 6). OBS-İHD Report- Turkey’s Civil Society on the Line: A Shrinking Space for Freedom
of Association. https://ihd.org.tr/en/obs-ihd-report-turkeys-civil-society-on-the-line-a-shrinking-space-for-
freedom-of-association/
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Investigating the impacts of the pandemic discourse of the state on gender politics,

I elaborated the state rhetorics where the official outbreak narrative generates a

particular gender narrative. As unpacking the discursive struggle of the state for

mastery in gender and sexuality discourse, I demonstrated how the state

institutions reshape, reproduces, and redirects the narratives on gender and

sexuality within the politics of outbreak.

Applying to the responses and narratives constituted by the Health Ministry and

the Ministry of Interior during the Covid-19 pandemic, I tried to understand

gender politics within the contemporary power dynamics in Turkey. I mainly

tracked how the official outbreak narrative articulates the dominant political

tendencies, namely authoritarianism, conservatism, and nationalism. As these

state institutions have a particular authority in the outbreak response, I found it

critical to identify the echoes of power dynamics reflected in these official

narratives.

Moreover, I discussed that asymmetric power relations and resources generate

unjust experiences of the outbreak. As the responses to the outbreaks affect every

social, political, and economic dimension of the society, I claimed that the

marginalized communities and minorities inevitably endure more cruel and

unequal consequences. Gendered and sexualized minorities took a focus on this

thesis, and the representation of women and queers in the state discourse is

extensively discussed.

As the state apparatuses, the official websites of ministries, produce or prevent

specific knowledge about minoritarian positions/subjectivities, the study of what

is missing also became my research interest. Deeming that the state discourse is

not only formed of what it emphasizes but also what it de-emphasizes, I integrated

a secondary source (material of IHD) as analyzing the state discourse.

My analysis first presented how war rhetoric has emerged in the pandemic

discourse of the state. Then, resurrecting conceptual and ideological ambiguities

of state discourse are discussed, while the rhetorical dualities of the state over the

concepts of border, identity, crisis are pointed out. The term national security,
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which has been remarkably evoked in the outbreak discourse of the state, is

unpacked as a gendered and ethnicized issue. Finally, the very discursive work of

the state, which reproduces the populist terminologies (e.g., ‘nation,’ ‘state,’ etc.)

and also reflects neoliberal anxieties (global power relations), is addressed.

Subsequent to the terminological deconstruction, I discussed how neoliberal

authoritarian ideologies are resurrected and justified by the state discourse of the

pandemic. I analyzed the state narratives on politics, policies, and power and

discussed how the outbreak discourse of the state paved the way from a state of

emergency to a permanent state of exception. As a result, I addressed how the

justified neoliberal authoritarianism takes place as a counter-strategy against

feminist achievements.

In the final section of the analysis, I presented how the enactment of

criminalization occurs in the state discourse of the outbreak. First, I addressed two

enhancing state practices; excessive implementation of surveillance mechanism

and militarization of public space. Second, since these practices, directly and

indirectly, affects women and queer individuals and communities, I elaborated on

how such authoritarian exercises pave the way to victimize women and

criminalize queer communities.

For further research, I would like to suggest that this research could be taken as a

part of a more comprehensive analysis of the state discourse of the pandemic. As

this thesis has a particular focus on the narratives produced by the Ministry of

Health and Ministry of Interior of Turkey, further research could include other

state institutions and apply other mediums. While this research mainly focuses on

gendered, sexual, and ethnicized representation, further study could bring

attention to other intersectional positions and vulnerabilities. The analysis of how

disability and age are constructed in the state discourse of the pandemic could be a

critical part of deconstructing state discourse as analyzing the socio-political

context in a critical theoretical framework.
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