Opponent Report for Cagla Cirikciel’s Master’s Thesis in Gender Studies at Charles

University, Prague, Czech Republic.

Cagla Cirikciel has submitted a Master’s thesis entitled “Covid19 and the Outbreak

Narrative: How the Turkish State Produces and Obscures Gendered and Sexual

Vulnerabilities.” In it, she analyzes the rhetoric and documents of the Turkish Ministry of

Health and Interior as they relate to the current global COVID-19 pandemic. She describes

her interest as, “Hence the question of what is missing from the state representations of

the pandemic and how ‘certain topics came to be missing and the implications of these

gaps’ (Reinharz & Davidman, 1992, p. 162) became one of my research interest [sic]” (28).

She argues that within them one can find authoritarian, conservative, nationalistic

tendencies and militaristic imagery, which harm women as well as gender and sexuality

minorities within Turkey. She also explains how the Turkish government has imposed a

State of Emergency in the country since 2016 and has been using the pandemic to further

extend governmental controls. She does a great job showing how aspects of the Turkish

government, whose seemingly only concern should the pandemic, continue to use

patriarchal rhetoric to support the leadership of Turkey’s president Recep Tayyip Erdoğan.

While she analyzes primary documents from both the Ministry of the Interior and Health,

her interpretation also relies on another interpretation of those documents, that done by

IHD (İnsan Hakları Derneği, or in English, the Human Rights Association). She contends

that their analysis of the documents helps her better see what is missing from the state

narratives she is analyzing.

Overall, I would say that Cagla clearly explains just how much and to what extent aspects

of the Turkish government are praising and supporting the Turkish president. In fact, this

thesis could very well function as an analysis of his rise to power and how that has created

more and more repression in Turkey. That is how well-researched this part of the thesis is.

However, that is not Cagla’s goal for this thesis. She wants to prove how the rhetoric of the

‘regime,’ so to speak, excludes and further oppresses gender and sexuality minorities. That

being said, there are points in the research and the examples given where I found that the

information provided was not enough.

However, let me first start with an example from the research that works well. She

compares the treatment by the regime of the Saturday Mothers with another women’s

group, the Diyarbakır Mothers. It is clear from her writing that those groups which align

with Turkish policies find more support for protest and public outrage, as the Diyarbakır

Mothers have been more free to demonstrate and protest than have been the Saturday

Mothers. The Saturday Mothers demand accountability of the state as to where their loved

ones are, whereas the Diyarbakır Mothers do not blame the state for their children’s

situation. However, this is the only concrete example of different treatment of different

groups depending on whether or not their agenda supports the state’s.

There is something to be said from the argument of silence which Cagla uses. Yes, only one

narrative could stifle diversity and pluralism (52), but it does not have to, does it?
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While reading the thesis, I often found myself wanting more examples of specifically how

silence harms vulnerable groups. There is some discussion of queer individuals and female

domestic abuse victims, but not enough. In fact, much of the discussion about domestic

abuse is not about silence, but about how militarized the response to it has become. The

argument from silence there seems to be about the under-reporting of statistics (which I

would add is also very common outside of Turkey) and a lack of trust in the

hyper-militarized response. In addition, as I read, there were times when I wanted better

explanations of theorists or more detailed descriptions of feminist methodological sources,

specifically intersectionality and how she uses it in her thesis.

This idea of wanting more examples leads me to my first question. Regarding vulnerable

groups, has the rhetoric of the pandemic been considerably different from its

pre-pandemic predecessor? Was it better? Worse? Still one of silence? Or, has it been the

case that in pre-pandemic times vulnerable groups were often recognized and

well-represented by both the Ministry of the Interior and Health? If the situation has

become considerably worse since the rise of COVID, I think some of that comparative work

between pre-pandemic and pandemic rhetoric would support your thesis immensely. If

the rhetoric has not changed much if at all about these groups (i.e. if there was also

silence), how would you account for your thesis then?

Second, how can one compare the politics and rhetoric of HIV/AIDS to COVID-19? How

does the rhetoric of a disease that was, in the beginning of its history, painted in terms of

morality and choice and which seemed to only have affected a very specific group - gay

men - speak to a disease that is transmitted by air and was almost instantaneously global

in nature? I wonder if adding in something about Turkey’s response to the Spanish Flu

would have helped you more successfully connect politics, illness, and rhetoric.

I found Cagla’s thesis well-researched and with enough topics that she could have easily

written on at least three different topics. It is clear that she has devoted much time and

effort to this project. I would accept her thesis and recommend a grade of 1 / 2.
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